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True crime -genren tuotanto on kasvanut merkiƩäväsƟ viime vuosina. Viihteen muotona se voi 

vahvistaa, muƩa myös haastaa käsityksiä ja stereotypioita yhteiskunnasta. ArƟkkelissa käsitellään 

kymmenen kirjallisen suomalaisen true crime -teoksen pohjalta niissä muodostuvaa naiskuvaa ja 

naisille kertomuksissa rakentuvia rooleja. Tarkastelussa nousevat esiin miespuolisten rikollisten 

luonnehdinnat naisista. Toisena tarkastelun kohteena ovat rikollispiireissä joko puolisona tai itse 

rikoksia tekevinä henkilöinä liikkuvat naiset ja heidän kertomuksensa. Sisällönanalyysin 

perustuvassa arƟkkelissa tarkoituksena on ymmärtää, miten nainen kuvataan ja ymmärretään 

ensisijaisesƟ maskuliinisessa rikollisuuden konteksƟssa. 
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Johdanto 

True crime eli todellisiin rikoksiin ja rikoksentekijöihin keskiƩyvän lajityypin kirjallisuus on 

kasvaƩanut suosiotaan merkiƩäväsƟ viime vuosina myös Suomessa. Lisäksi muiden true crimea 

tarjoavien medioiden suosio on kasvanut (Tuomi 2022; Yliopisto-lehƟ 6/2024). True crime pohjaa 

faktoihin eli on ei-fikƟivistä, ja kerronnallisesƟ viihteellistä, ja asemoituu rikosjournalismin ja 

viihteen välimaastoon (PunneƩ 2018). Monista rikollistaustaisista kirjailijoista ja podcasƟn pitäjistä 

on tullut tunneƩuja julkisuuden henkilöitä, joiden julkisuudessa voidaan nähdä myös piirteitä 

vaikuƩajakulƩuurista (Helsingin Sanomat 9.7.2023). He saavat mediaƟlaa ja julkisuuƩa oman 

sosiaalisen median julkaisujensa avulla ja heitä seurataan julkisuuden henkilöiden tavoin, vaikka 

julkisessa keskustelussa mediaa myös arvostellaan näkyvyyden antamisesta rikollisuudesta 

tunnetuille henkilöille (Helsingin Sanomat 8.12.2023). Oman ja lähipiirin rikollisuuden 

kaupallistaminen on tullut helpommaksi, kun julkaistut podcasƟt ja sosiaalisen median sisällöt 

mahdollistavat kirjojen tuoman näkyvyyden myös muunlaisilla kaupallisilla sisällöillä.  

Useimmat ammaƫmaisten (ex-)rikollisten tekemät tai heistä tehdyt mediatuoƩeet käsiƩelevät 

järjestäytynyƩä rikollisuuƩa tai muuten systemaaƫsta rikollista elämää. Usein näiden narraƟivien 

keskiössä ovat miehet. Niissäkin tapauksissa, kun naiset ovat muodostaneet omia rikollisryhmiä tai 

nousseet merkiƩävään asemaan rikollisissa piireissä, heistä on tehty vähemmän true crime -

julkaisuja (esim. Sikes 1999; Rodgers 2023). Naisrikollisista ei myöskään ole muodostunut 

tunneƩuja miespuolisia rikollisia vastaavia julkisuuden henkilöitä, ainakaan yhtä laajasƟ. Suomessa 

tyƩöjen ja naisten osuus rikoksista epäillyistä on kasvanut viime vuosina (Haapakangas 2020), 

muƩa suhtautuminen naisrikollisiin poikkeaa edelleen miehiin kohdistuvista käsityksistä ja 

erityisesƟ joihinkin miesrikollisiin liiƩyvästä fanikulƩuurista. 

Tässä arƟkkelissa tutkitaan naisten roolia ja representaaƟoita miesvaltaisissa rikollisyhteisöissä, 

siten kuin sitä true crime -genren sisällöissä kuvataan. Tutkimuskysymyksemme ovat: 1) Millaisia 

rooleja naisille muodostuu true crime -genren teoksissa? 2) Miten nainen kuvataan ja 

ymmärretään ensisijaisesƟ maskuliinisissa rikollisuuden konteksteissa?  

Aineistoksi on valiƩu vuoden 2015 jälkeen julkaistuja kirjoja, joissa kuvataan suomalaista 

järjestäytynyƩä rikollisuuƩa siihen osallistuneen henkilön tai henkilön puolison näkökulmasta. 

Aineiston aikarajaukseksi on valiƩu kymmenen vuoƩa, koska koƟmaista true crime -kirjallisuuƩa 

ryhdyƫin julkaisemaan laajemmin 2010-luvun puolivälissä. Kirjojen valinnassa on myös keskityƩy 
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niihin teoksiin, joista on julkaistu myös äänikirjaversio, koska audiomuotoisen kirjallisuuden 

kuluƩamisen suosio on noussut ja niiden kauƩa pyritään saavuƩamaan laajoja yleisöjä ja uusia 

kohderyhmiä. Näemme valiƩujen teosten myös tällä tavalla kiinniƩyvän julkisuuskulƩuuriin. 

Sukupuolten tasa-arvo on suomalaisessa yhteiskunnassa yleisesƟ hyväksyƩy lähtökohta, muƩa 

true crime -julkaisujen sukupuolirepresentaaƟoissa näkyy edelleen sukupuolinormaƟivinen jako 

mieheen ja naiseen – stereotyyppisten roolien ja kuvausten vahvistamina. Kaikkien tarkasteltujen 

teosten sukupuolipresentaaƟo on hyvin konservaƟivinen. Esimerkiksi naiset kuvataan teoksissa 

usein fyysisesƟ heikompana, tunteellisena ja kodista huolta pitävänä äiƟnä tai puolisona. 

Mieskuvauksissa puhutaan tyypillisesƟ väkivallasta, turvallisuuden takaamisesta, taloudellisen 

turvan hoitamisesta tai muuten ylemmästä statuksesta. Lisäksi teoksissa nähdään usein 

seksuaalimoraalin kaksoisstandardeja, joissa naisten seksuaalisuuƩa rajoitetaan enemmän kuin 

miesten. Naiskumppanin kontrolloinƟ ja peƩäminen vaikuƩavat monessa kertomuksessa olevan 

osa elämäntyyliä. Johtuen aineistoon kuuluvien teosten voimakkaasƟ korostuneesta tavasta 

käsiƩää mies ja nainen erillisinä rooleina, joilla on omat sosiaaliset ja yhteisöön liiƩyvät 

stereotypiat, käytämme myös tämän arƟkkelin käsiƩelyssä samaa jaoƩelua ja analysoimme 

naisrepresentaaƟoita tästä lähtökohdasta. 

ArƟkkelin tavoiƩeena on avata naisen aseman kuvaamista true crime -kirjallisuudessa niin 

naisrikollisten kuin miespuolisten rikollisten kertomana ja avata keskustelua siitä, mitä naisten 

representaaƟot tässä viihteenä kuluteƩavassa genressä voivat tarkoiƩaa yhteiskunnallisesƟ. 

Suomessa on toistaiseksi tutkiƩu vasta vähän viime vuosina kasvanuƩa true crime -kirjallisuuƩa tai 

siihen liiƩyviä ilmiöitä, ja arƟkkelimme avaa Ɵeteellisen keskustelun ilmiöön liiƩyvästä merkiƩävän 

vähän käsitellystä naisnäkökulmasta.  

True crime -genre viihteenä 

NarraƟivilla ymmärrämme suorasanaisen kerronnan keinoin ja tapahtumien sekä tekojen 

kuvaamisen avulla lukijalle tuotetut kertojan ideologiset näkemykset käsiteltävästä asiasta (vrt. 

Tieteen termipankki 2023). RepresentaaƟolla tarkoitamme tapaa käyƩää kieltä merkitysten 

kuvaamiseen (Hall 1997, 44). RepresentaaƟoon, jonkin esiƩämiseen jonkinlaisena, sisältyy aina 

valtasuhteita. RepresentaaƟo voi uusintaa vallitsevia epätasa-arvoisia valtasuhteita tai pyrkiä 

haastamaan niitä. Tarkastelemme representaaƟon käsiƩeen avulla teoksissa toistuvia tapoja kuvata 

ja esiƩää naisia sekä naisille muodostuvia rooleja sekä miesten eƩä naisten kertomuksissa. Kielen 
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suhde todellisuuteen on kahtalainen: representaaƟolla sekä kuvataan todellisuuƩa eƩä osaltaan 

rakennetaan todellisuuƩa. 

Webb (2021) on todennut, eƩä eräs true crime -kirjallisuuden tehtävistä on heräƩää kauhun ja 

järkytyksen tunteita lukijoissa. NarraƟivina true crimea käsitellään hänen mukaansa mediassa 

viihteenä. Webb yhdistää myös rasisƟsen narraƟivin näkökulman true crimeen. RasisƟsia ilmaisuja 

käytetään myös aineistona olevissa teoksissa, ja vankilakuvauksissa korostetaan ulkomaalaisiin 

vankeihin liiƩyviä ongelmia. Rossin (2024) mukaan rikollisjärjestöt rakentavat omia narraƟivejaan, 

jotka poikkeavat virallisista narraƟiveista. Suomalaisessa true crime -kirjallisuudessa 

rikollisyhteisöjä, kuten mooƩoripyöräkerhoja, kuvaavissa narraƟiveissa korostuvat 

konvenƟonaaliset sukupuoliroolit. Esimerkiksi naisten asema on miehelle alisteinen, eikä heitä 

oteta jäseniksi kerhoihin – “liikeasiat” kuuluvat miehille. Sen sijaan naiset ovat mukana koko 

perheelle järjestetyissä tapahtumissa ja juhlissa, tosin istuvat niissäkin yleensä omassa 

ryhmässään. Valta-asetelmaa korostaa myös se, eƩä narraƟiveissa korostetaan, eƩei toisen 

jengiläisen puolisoon tai kumppaniin kosketa. Yhteisön määriƩämät valtasuhteet ja normit 

nähdään näin tärkeämpänä, kuin yhteiskuntaan perinteisesƟ ymmärretyt käsitykset ja normit. 

Viihteellisten rikostarinoiden ja rikoskirjallisuuden historia on pitkä (Burger 2016). 1550–1700-

luvun Britanniassa jaeƫin pieniä kirjasia tapahtuneista rikoksista, erityisesƟ murhiin keskiƩyen. 

True crimesta on aleƩu puhua 1960-luvulla Yhdysvalloissa, esimerkiksi Truman Capoten teos 

KylmäverisesƟ (1966) on nähty genren mullistajana (Burger 2016). Teoksessa yhdisteƫin 

faktapohjainen rikoskertomus kirjallisen kerronnan elemenƩeihin. Eri tuotantoyhƟöt, kuten Neƞlix 

ovat tarƩuneet 2010-luvulla genren suosioon ja tuoƩaneet useita dokumenƩeja ja sarjoja 

rikollisista sekä rikostarinoista. Suomessa erityisesƟ mooƩoripyöräjengeihin, niiden jäseniin sekä 

huumausainerikollisuuteen liiƩyvä true crime -genren kirjallisuus on yleistynyt, ja sitä tuotetaan 

monissa mediamuodoissa. Teoksia julkaisevat sekä isoimmat eƩä pienemmät kustantajat. Genren 

ympärille on syntynyt jopa siihen erikoistuneita kustannusyhƟöitä, mikä kertoo ilmiön laajasta 

suosiosta ja siitä, eƩä genren kaupallinen hyöty on tunnisteƩu myös alan perinteisten toimijoiden 

keskuudessa. Mediahuomion myötä true crime -teosten päähenkilöiden sosiaalisen median 

seuraajamäärät kasvavat ja moni on alkanut esimerkiksi tekemään omia podcasteja – mahdollisesƟ 

median rikostarinoita kuvaavien true crime -podcasƟen suosion innoiƩamana. 

Usein true crime -genren kirjoissa Suomessa on toisena kirjoiƩajana joko rikoskirjailija tai 

toimiƩaja, joka on editoinut kirjasta kertovan henkilön teksƟä joko näiden omista teksteistä tai 
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henkilöiden haastaƩeluista (esim. Linnanahde 2020; 2023; PuonƟ 2020; Lönnqvist & Sipilä 2016). 

MonesƟ kirjan aiheena olevat henkilöt ovat tuoneet myös esiin, eƩä heitä on lähestyƩy eri 

toimiƩajien ja kustantajien puolelta sen sijaan, eƩä he olisivat itse olleet aloiƩeellisia kirjan 

tekemisen suhteen. Tämä osaltaan kertoo siitä, eƩä heidän tarinoilleen nähty markkina-arvo on 

haluƩu hyödyntää. Samalla ilmiö on inspiroinut myös ilmiötä ja laajemmin rikollisyhteisöjä sekä 

niihin liiƩyvää mediahuomiota kuvaavia teoksia (Pâquet & Williamson 2024; Mölsä 2022). 

True crime -kirjallisuus yhdistää faktapohjaisen rikoskertomuksen ja kirjallisen kerronnan 

elemenƟt. Tällä tavalla pyritään luomaan koukuƩavia tarinoita, jotka vetoavat laajaan 

lukijakuntaan. Viihteellisyys rakentuu monesta elemenƟstä: kirjoissa luodaan jännitystä ja 

mysteeriä, henkilöhahmoja ja tapahtumia kuvataan dramaaƫsesƟ ja syvällisesƟ, ja lukijoille 

pyritään avaamaan rikollisten salaista maailmaa. True crime -genren avulla lukija pääsee ikään kuin 

osalliseksi itselle vieraaseen todellisuuteen, jossa rikokset ja rikollinen elämä rakentavat 

kiinnostavaa erityisyyƩä. Henkilöhahmojen omien tosielämän tarinoiden avulla rikollisesta 

elämästä rakennetaan myynƟvalƫ, jolla lukijoiden kiinnostus kaupallistetaan kirjojen, podcasƟen 

ja mediahuomion avulla.  

True crime -genren viihteellisyyden taustalla on usein halu ymmärtää rikosten syitä ja seurauksia 

sekä ihmismielen pimeitä puolia (morbid curiosity eli sairaalloinen uteliaisuus), voyeurismi eli halu 

Ɵrkistellä (esim. Boling & Hull 2018; Tuomi 2018) tai halu syventyä maailmaan, joka on irƟ omasta 

todellisuudesta, muƩa on silƟ todellisuuteen perustuvana lähtökohtaisesƟ fikƟota kiinnostavampi. 

Paul Kooistra (1989) jäsentelee uraauurtavassa teoksessaan syitä rikosviihteen kiinnostavuudelle 

kolmen moƟvaaƟon avulla: psykologisen, kulƩuurisen ja sosiaalisen. Psykologinen moƟvaaƟo 

viiƩaa tarpeeseen saada jännitystä radikaalin toiseuden kokemisen avulla, kuten esimerkiksi 

kauhu- tai jännitysfikƟota kuluƩamalla. KulƩuurinen moƟvaaƟo viiƩaa arvostukseen rikollisuuƩa ja 

siihen liiƩyvää normien rikkomista kohtaan. Sosiaalinen moƟvaaƟo ilmenee ihailuna yleistä 

järjestystä vastaan soƟvaa ajaƩelua kohtaan. Rikollisuus näyƩäytyy tuossa ajaƩelussa posiƟivisena, 

koska se rikkoo hegemonista järjestystä. Rikollisuuden viihteellistymisen rinnalla kulkee keskustelu 

siitä, miten uhrien ja omaisten näkökulma huomioidaan (Miles 1991). Siihen kytkeytyy myös 

eeƫnen näkökulma: onko oikein kaupallistaa rikoksia ja antaa mediaƟlaa rikoksista tuomituille 

(Holmes & Hines 2024).  
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True crime ja crimefluencers – tosirikosjulkkikset  

Valtavasta suosiosta huolimaƩa true crime -ilmiöstä on ilmestynyt toistaiseksi melko vähän 

tutkimusta. Esimerkiksi Wiltenburg (2004) on todennut, eƩä sensaaƟomaisuus kaupallisena 

tuoƩeena ei ole kiinnostanut tutkijoita. Aiheella on kuitenkin yhteiskunnallista merkitystä, etenkin 

kun huomioidaan, miten paljon se on esillä yhteiskunnallisessa keskustelussa ja saa monimuotoista 

ja laajaa mediaƟlaa. Lajityypin suosion kasvuun ovat vaikuƩaneet median viihteellistyminen ja 

demokraƟsoituminen sekä uusien mediamuotojen kuten podcasƟen kehiƩyminen. 

Penfold-Mounce (2009) on luokitellut erilaisia ”julkkisroisto” -arkkityyppejä. Huomiotalouden 

logiikkoja noudaƩelevassa hybridissä mediaƟlassa etenkin julkisuuƩa tavoiƩeleva tyyppi on 

kasvaƩanut suosiotaan ja noussut perinteisempien heikkojen ja sorreƩujen puolella olevien 

valapaƩojen, Robin Hood -hahmojen, ohi. Digitaalisessa ympäristössä suosiota on saanut 

uudenlainen ammaƫryhmä; sosiaalisen median vaikuƩajat. SomevaikuƩajat avaavat usein arkista 

elämäänsä sosiaalisen median alustoilla ja hyödyntävät näkyvyyƩä kaupallisesƟ (Abidin 2016) ja 

joiden suosio perustuu tuƩuuden ja aitouden tuntuun (Reinikainen ym. 2020). Myös rikollisista ja 

enƟsistä rikollista on tullut suosiƩuja vaikuƩajia, muƩa tutkimusta tällaisista “rikollisvaikuƩajista” 

on hyvin vähän (Bozzi & Brilli 2024). 

Somessa rikollistaustaiset vaikuƩajat rakentavat itsestään mielikuvia vapaammin kuin perinteisessä 

mediassa (Bozzi & Brilli 2024). Kertoessaan väkivaltaisia tarinoita menneiltä vuosilta enƟset 

rikolliset avaavat rikollista maailmaa sisäpiirin asiantunƟjoina ja voivat sekä luoda itsestään 

“gangstapersoonaa” (Bozzi & Brilli 2024) eƩä tarjota varoiƩavia esimerkkejä elämäntapaan 

liiƩyvistä riskeistä, mikä korostuu usein etenkin yhdessä poliisien kanssa tuotetuissa sisällöissä 

(Helsingin Sanomat 6.7.2024). 

Naisiin liiƩyvää true crime -tutkimusta on aiemmin tehty ennen muuta yleisön näkökulmasta 

(Boling & Hull 2018; Boling 2019; ViƟs & Ryan 2023), ei rikolliseen maailmaan kosketuksissa 

olevista naisista tai naiskuvasta. Esimerkiksi Holmes ja Hines (2024), Vicary ja Frailey (2010) ja 

Waƫs (2024) ovat pohƟneet true crimea lukijuuden näkökulmasta. Venäläinen (2024) puolestaan 

on analysoinut rikoksiin syyllistyneiden naisten kuvaamista suomalaisessa tabloid-lehdistössä. 

Sonja Saarikoski (2023) taas on haastatellut naisvankeja ja kuvannut heidän elämäänsä. Sen sijaan 

tutkimusta naisten roolista ja kuvauksista rikollisuuteen liiteƩyjen miesten tai naisten itsensä 

kertomuksista ei ole tehty.  
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Sukupuoli true crime -genressä 

Tutkimusten mukaan true crime -genreä kuluƩavat erityisen paljon nuoret naiset (Vicary & Fraley 

2010; Naseer & Aubin 2023), ja esimerkiksi suomalaisen Jäljillä-podcasƟn seuraajista jopa 80 % on 

alle 30-vuoƟaita naisia (YLE UuƟset 10.12.2019). Naisten rooli väkivaltarikollisuudessa ja 

jengirikollisuudessa on ollut yleensä marginaalinen, ja naisrikollisista kertova kirjallisuus ja 

julkkisrikolliset ovat vähissä myös true crime -sisällöissä. Valtaosa rikoksista on miesten tekemiä, 

muƩa naisten osuus on esimerkiksi henkirikosten tekijöinä kasvanut (Suomen Virallinen Ɵlasto 

2019). Vuonna 2022 noin viidennes (19 %) henkirikoksista oli naisten tekemiä (Sutela, Rikander & 

Immonen 2022). Poliisin Ɵetoon tulleista rikoksista nainen oli epäiltynä 24 % tapauksista vuonna 

2016 (Kääriäinen & Danielsson 2017). 

Järjestäytynyt jengimuotoinen rikollisuus sen sijaan on ainakin julkisen Ɵedon mukaan yksinomaan 

miesten hallinnassa. Varmaa Ɵlasto- tai tutkimusƟetoa tästä ei ole, muƩa esimerkiksi eri 

organisoidut rikollisryhmät ovat lähes poikkeukseƩa miesvaltaisia julkisuuteen anneƩujen Ɵetojen 

perusteella. Viime vuosina naisrikollisia on käsitelty paitsi viihdemaailmassa esimerkiksi 

suoratoistopalvelu Neƞlixin tuoƩamissa vankilasarjoissa, myös Ɵetokirjallisuudessa, kuten useissa 

naisvankien elämää käsiƩelevissä kirjoissa (esim. Saarikoski 2023). Monimutkaiset ja monitasoiset 

naisrepresentaaƟot ovat kuitenkin edelleen aliedusteƩuja true crime -genressä, mahdollisesƟ siksi, 

eƩä media ja lukijat ovat kiinnostuneempia isoista rikoksista. Ne ovat useimmiten miesten tekemiä. 

Ne voivat heijastaa laajempia yhteiskunnallisia ja kulƩuurisia käsityksiä sukupuolesta, erityisesƟ 

laajalle yleisölle tuotetuissa sisällöissä. Näin ollen niiden tarkastelu on tarpeellista myös 

mediatutkimuksessa.  

Viihteellisissä mediamuodoissa naiset ovat useammin rikoksen uhreja. Usein true crime -genren 

naisrepresentaaƟoihin liitetään myös vallan ja väkivallan näkökulmia. Naiset esiintyvät 

mediateksteissä usein erityisesƟ väkivaltaisten rikosten ja seksuaalirikosten uhreina (vrt. esim. 

Pitkämäki 2017; Voipio 2017). Lisäksi naiset näyƩäytyvät sivullisina uhreina, jotka joutuvat 

kokemaan väkivaltaa tai osallistumaan rikoksiin eri tavoin, esimerkiksi huumausaineriippuvuuden 

tai puolison aseman takia. Usein naisuhrit kuvataan viaƩomina ja avuƩomina, mikä vahvistaa 

perinteisiä sukupuolirooleja ja stereotypioita (Frederick 2022). Toisaalta näitä stereotypioita 

rikkovia tarinoita, joissa naiset esiintyvät rikoksen tekijöinä käsitellään usein sensaaƟohakuisesƟ ja 
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ne koetaan erityisen järkyƩävinä (PuonƟ 2020), tai niissä pyritään seliƩämään rikollisuuƩa 

esimerkiksi vaikealla lapsuudella (esim. Roine 2020). 

Tutkimusmenetelmä ja -aineisto 

Tarkastelemme naisille rakentuvia representaaƟoita ja rooleja aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi sopii erityisen hyvin sellaiseen tutkimukseen, jossa aiempaa 

Ɵetoa ilmiöstä ei ole tai Ɵeto on pirstaleista. Aineistolähtöisessä analyysissä olennaista on, eƩä 

teoreeƫset käsiƩeet luodaan aineistosta (vrt. Elo & Kyngäs 2008). Analyysissä luokiƩelemme 

kuvauksia siitä, mitä naisten rikollisuuteen ja naisten rooliin rikollisyhteisöissä liiƩyy true crime -

genren sisällä. NaisrepresentaaƟoita käsitellään kahdesta näkökulmasta: miesten sekä naisten 

itsensä kuvauksissa omissa tarinoissaan. Aineistosta etsiƫin lähiluvulla yhteisiä teemoja, 

merkityksiä ja representaaƟoiden tapoja (Kort-Butler 2016). Valituista teoksista tarkastelƟin sekä 

naisten itsensä kertomia kuvauksia eƩä niitä kuvauksia, joissa mies kuvaili naisia erilaisissa 

rooleissa, tehtävissä ja vuorovaikutuksessa itsensä kanssa.  

Sisällönanalyysissä kirjat lueƫin ensimmäisen kerran, jolloin niistä tunnisteƫin mahdollisia 

teemoja ja saaƟin aiheesta kokonaisvaltainen käsitys. Tämän jälkeen kirjat lueƫin lähiluvulla. Näin 

saaƟin syvempi ymmärrys aineistosta. Tämän jälkeen keräƫin ja taulukoiƟin naisrepresentaaƟoita 

koskevat edustaviksi katsotut esimerkkisitaaƟt. Näitä sitaaƩeja käyƟin sen jälkeen tarkemmin läpi 

kategorioiden tunnistamiseksi, eƩä aineisto voiƟin järjestää teemoiƩain. Lopullisessa analyysissa 

esitetään valiƩuja kategorioita esiƩäviä sitaaƩeja eri teoksista esimerkkeinä ja analyysin tukena. 

Kaikki kirjoiƩajat lukivat aineiston ja kävivät läpi valitut sitaaƟt. Kategorioiden ja teemojen 

valinnoista käyƟin yhteistä keskustelua.  

Aineistoon valiƫin kymmenen kirjaa niiden suosion ja relevanƫuden perusteella (Taulukko 1). 

Relevanssiin vaikuƫ ennen muuta päähenkilön tunneƩuus sekä hänen saamansa mediahuomio ja 

hänen tekemiensä rikosten laajuus. Aineistoon valituista kirjoista neljä on naisen ja kuusi miehen 

tarinaa. Yksi naisen tarina on miespuoliselta kirjoiƩajalta. Taulukossa 1 esiteltävistä kymmenestä 

teoksesta on analyysissä käyteƩy e-kirjaa tai fyysistä teosta, muƩa niistä on olemassa myös 

audiomuotoinen julkaisu.  
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Taulukko 1. ArƟkkelin aineistona käytetyt teokset  

 

Aineisto on julkista ja kaikkien saatavilla. Sen takia erillistä tutkimuslupaa ei ole tarviƩu. 

Aineistossa mainiƩujen todellisten henkilöiden nimet on mainiƩu myös tutkimuksessa, jos niitä on 

käyteƩy tutkimuskirjallisuudessa. Teokset edustavat true crime -genreä eli periaaƩeessa niissä ei 
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pitäisi olla fikƟivistä ainesta. Teoksia tulkiƩaessa on kuitenkin huomioitu se, eƩä Ɵetyistä asioista 

halutaan kenƟes vaieta tai ne esitetään valikoidulla näkökulmalla tai Ɵlanteita tulkitsemalla. 

Rikoksista ei kerrota, jos ne eivät ole joko vanhentuneita tai niistä ei ole anneƩu tuomiota. 

Myöskään toisia, rikokseen osallistuneita henkilöitä ei välƩämäƩä haluta nimetä. On myös 

mahdollista, eƩä tekijä haluaa rakentaa itsestään ƟetoisesƟ Ɵetyn kaltaista imagoa, minkä takia 

joistain asioista ei haluta kertoa ja toisia taas korostetaan halutun mielikuvan lujiƩamiseksi. Lisäksi, 

kuten myös Fredriksson (2022) muistuƩaa, teosten kirjoiƩamisprosessiin ja editoinƟin liiƩyy 

elemenƩejä, jotka väistämäƩä vaikuƩavat narraƟiveihin tositapahtumista. Osassa teoksia on myös 

ulkopuolinen kirjoiƩaja, jolla on vaikutusta sisältövalintoihin ja kerrontatapaan. 

Analyysi 

Taulukkoon 2 on kooƩu yhteenvetona teoksissa esiintyvät keskeisimmät naishahmot ja heidän 

roolinsa teoksessa esitetyissä kertomuksissa. NaisrepresentaaƟoita, asemaa rikollisena ja 

näkökulmaa käydään tarkemmin läpi tulevissa alaluvuissa. 

Taulukko 2. Teoksissa esiintyvät keskeisimmät naishahmot 

 

Roolit ja stereotypiat 

Naisille annetaan teoksissa erilaisia rooleja ja merkityksiä, ja myös naisten itsensä kerronnassa 

asetutaan erilaisiin rooleihin. Monet näistä representaaƟoista edustavat sukupuolinormaƟivista 
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jakoa kahteen sukupuoleen ja tukevat näille tyypillisiä stereotypioita. Etenkin miesten 

kirjoiƩamissa teoksissa on havaiƩavissa klassinen madonna–äiƟ–huora -kolmijako. Oman lisänsä 

tähän klassiseen kolmijakoon tuovat naisten kuvaukset miesten aseƩamista rooleista ja asemasta 

itselle esimerkiksi rikollisen puolisona tai rikoskumppanina sekä vallankäytön välineenä.  

Aineiston perusteella olemme luoneet seuraavan ryhmiƩelyn siitä, miten naisia kuvataan ja 

millaisiin rooleihin naiset teksteissä asemoituvat ja asemoidaan ja miten naisiin suhtaudutaan sekä 

miesten eƩä naisten itse rakentamissa narraƟiveissa. Ensimmäiset kolme kategoriaa näkyvät 

erityisesƟ miesten kuvauksissa ja kategoriat neljä ja viisi ovat voimakkaammin näkyvissä naisten 

tarinoissa. Nainen uhrina, vaimo, tyƩöystävä ja lapsen äiƟ -kuvaukset näkyvät koko aineistossa, 

muƩa niissäkin naiskuvaukset vaihtelevat asemoinniltaan. 

Naisten teokset voi jakaa karkeasƟ kahteen: rikollisten tarinat ja puolisoiden tarinat. Rikollisia 

edustaa tässä aineistossa ainoastaan Satu eli ”Rautarouva” ja muiden teosten keskeinen 

näkökulma on rikollisen puolison näkökulma. Tässä tutkimuksessa ei tarkastella naisten 

elämäntarinoita ja kuvauksia laajemmin vaan ainoastaan suhteessa rikollisuuteen. Miesten 

teoksissa tarinan päähenkilönä on mies itse ja kaikki naiset ovat sivuosissa. Sadun tarina on sikäli 

lähempänä miesrikollisten kertomuksia, eƩä hänen kirjassaan sukupuolta käsitellään hyvin vähän, 

se on ikäänkuin häivyƩeƩy ja tulee esille vain satunnaisissa kuvauksissa. Puolisonaisten tarinoissa 

elämä ei rajoitu naisen rooliin suhteessa rikolliseen mieheen, muƩa tämän tutkimuksen kannalta 

se rakentuu keskeiseksi. Rikollisen maailman miehisyydestä johtuen naisten tarinoissa sukupuoli on 

väistämäƩä eri tavalla merkitsevä. 

Oma äiƟ. Omaan äiƟin suhtaudutaan kunnioituksella ja suojelevasƟ. Hahmona oma äiƟ on kaiken 

yläpuolella. 

Vaimo, tyƩöystävä, lapsen äiƟ. Omaan kumppaniin suhtaudutaan suojelevasƟ. Monissa 

tapauksissa hän on lasten äiƟ, mikä lisää suojelunhalua. Myös oma ryhmiƩymä (esim. 

mooƩoripyöräjengi) on jäsenensä naisystävää tai vaimoa suojeleva taho esimerkiksi puolison 

vankilatuomion aikana. 

Hyödyke, satunnainen “hoito”. Esimerkiksi juhlissa saatetaan harjoiƩaa satunnaisia suhteita 

vastakkaisen sukupuolen kanssa. TavoiƩeena on ensisijaisesƟ seksuaalinen nauƟnto, ei 

vakavamman suhteen solmiminen. Naisen roolia saatetaan kuvata myös silmänruokana tämän 
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ulkonäön kuvauksina, vaikka fyysistä suhdeƩa ei ole ollutkaan. Naisten kuvauksissa tämä rooli 

kuvataan useammin naisen uhriksi aseƩamisen kauƩa. 

Nainen rikollisena. Eräissä tapauksissa myös nainen tekee rikoksia, joko miehen avustajana 

toimien tai omaehtoisesƟ. Kuvauksissa tuodaan esiin myös, eƩä viranomaistahot rakentavat naisille 

rikollisen roolia osana syytekokonaisuuksia, joskus sillä perusteella eƩä nämä ovat olleet puolisoja 

ja siten mukana rikollisessa elämässä. 

Nainen uhrina. Nainen voidaan havaita kertomuksissa uhrina. Esimerkiksi miehen naiseen 

kohdistama väkivalta, huumeriippuvuus tai seksuaalinen hyväksikäyƩö ovat eräitä aineistosta 

havaiƩuja uhriroolin osa-alueita. Lisäksi naisen roolia kuvataan eräässä teoksessa parituksen 

uhrina. Miehen naiseen kohdistama väkivalta näkyy naisten kertomuksissa myös lapsuuƩa 

pohƟvissa tarinoissa, joissa mieƟtään esimerkiksi oman taustan vaikutuksia nykyiseen elämään. 

Nämä roolit ovat toisaalta selkeitä teoksissa esitetyissä naisrepresentaaƟoissa, muƩa toisaalta 

rooleissa on myös päällekkäisyyksiä ja erilaisissa suhteissa kirjassa esiintyviin henkilöihin. Miesten 

kertomuksissa löytyy eniten kuvauksia naisista joko äiteinä, puolisoina tai vallankäytön kohteina. 

Immun kertomuksissa korostui hänen hengenheimolaisuutensa vaimon kanssa ja sillä tavalla 

tasavertainen kumppanuus. Taran kuvauksessa taas korostuu miesystävän dominoinƟ niin 

henkisesƟ kuin fyysisesƟ ja uhriksi aseƩaminen seksiobjekƟna. Lisäksi puolisokuvauksissa nainen 

saaƩaa osiƩain näyƩäytyä rikosten mahdollistajana, esimerkiksi siten eƩä puoliso ei kysele 

ylimääräisiä, vaikka elämäntyyli näyƩäytyy poikkeuksellisena, poliisit tekevät koƟetsintöjä tai 

ratsioita tai hyvälle taloudelliselle asemalle ei löydy selkeää seliƩäjää. Naisten omissa 

kertomuksissa korostuu joko oma rooli rikollisuudessa ja itsenäinen toimijuus, puolison asema 

rikollisen elämässä tai uhrirooli, jolla usein selitetään omaa ”rikkinäisyyƩä” joko vanhempien tai 

puolisoiden tai molempien kaltoinkohtelulla. Uhriutumista voi esiintyä myös puolison roolin 

rinnalla. Lisäksi uhrirooli kuvaa myös poliisin suhtautumista viaƩomaan naispuolisoon, jota 

syytetään epäreilusƟ. 

Äidin roolia kuvaƩaessa keskiöön nousee äidin roolin merkitys ja kunnioitus äiƟä kohtaan rikollisen 

Ɵen valinneille naisille ja miehille. KunnioiƩava suhtautuminen omaan äiƟin tulee esiin esimerkiksi 

Keijo Vilhusen muistelmissa: 
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Keijon ja äidin suhteesta muodostui erityinen. KilƟlle ja poikkeuksellisen herkälle 

Keijolle äidin sana oli pitkään laki, eikä kovan rikollisen elämän myöhemmin valinnut 

Keijo aseƩunut koskaan äiƟään vastaan hurjimpinakaan aikoinaan. Päinvastoin. Keijo 

kunnioiƫ suuresƟ äiƟään ja pyrki auƩamaan häntä aina, kun mahdollista. 

(Linnanahde 2022) 

 

Toisaalta äiƟ oli myös huolissaan esimerkiksi Lauri “Late” Johanssonista ja häpesi tätä pojan 

vankilatuomioiden ja rikoshistorian takia. 

 

Äidilläni oli usein tapana sanoa, eƩä mitä ne ihmisetkin sanoo, koska hän tunsi 

minusta häpeää. Oli siihen kyllä ihan hyvä syy ja aiheƩa. (Johansson & Sipilä 2020) 

 

Kunnioitus äiƟä ja äidin roolia korostuu erityisesƟ näissä kuvauksissa, joissa äidin häpeä nostaa 

suuria tunteita. Kuvaukset osoiƩavat, eƩä äiƟ on ainoa naishahmo, jota ei kutsuta muuksi kuin 

äidiksi eikä aseteta itseä alemmaksi. ÄiƟys näkyy teoksissa myös puolison kuvauksissa. Omien 

lasten äidistä puhuessa näkyy kunnioitus, jota pelkälle puolisolle ei kuvauksissa välƩämäƩä 

osoiteta. Janne “Nacci” Tranberg (Tranberg & LehƟnen 2020) kuvaa puolisonsa roolia ollessaan itse 

vankilassa lapsen syntymän aikoihin. 

 

Hanna oli vahva. HoideƩavana oli pieni lapsi, siihen päälle koƟ sekä oma duuni. 

 

“Alamaailman rautarouvan” eli Satu Anderssonin kuvaus elämästään (PuonƟ 2020), on paitsi 

ammaƫrikollisen puolison arkea, myös rikolliseen toimintaan osallistuneen henkilön tarina. Satu 

Anderssonia voi perustellusƟ pitää ammaƫrikollisena hänen rikoshistoriansa ja 

vankilatuomioidensa perusteella, ja hän on myös itse kuvannut itseään rikollisena. ÄiƟyden 

merkitys näkyy myös Satun omassa kuvauksessa itsestään. Läheisten kuvauksissa Satu on 

“Maailman paras äiƟ ja mummi ” (Sirpa-siskon sanomana, Ks. PuonƟ 2020, 139). Jonkinlainen 

moraali liiƩyy äiƟyteen ja väliƩyy esimerkiksi siinä, eƩä muuten huumeita käyƩävä nainen oli 

raskaana ollessaan “Ɵetenkin” kuivilla. Tämä esitetään itsestään selvänä asiana, eikä siihen liity 

esimerkiksi mitään kuvauksia vaikeuksista lopeƩaa käyƩöä. Satu korostaa myös, eƩeivät omat 
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lapset ole koskaan todistaneet hänen huumeidenkäyƩöään (PuonƟ 2020, 42.) Tässä yhteydessä 

hän myös kehuu lastensuojelun kädenojennusta, eƩä sai pitää lapsensa, vaikka käytöstä Ɵedeƫin. 

Oma äiƟ on läsnä Sadun elämässä, lapsuudessa myös äidin roolia kuvataan uhrina isän kovan 

väkivallan kohteena.  

Osa rikollisista korostaa perheen ja parisuhteen merkitystä. Lisäksi parisuhteiden kuvauksissa 

korostuu seksuaalisuus. Esimerkiksi Mika Ilmén tuo esiin vaimon tärkeän merkityksen ja korostaa 

rakkauƩaan puolisoaan kohtaan. Paitsi romanƫsta rakkauƩa, myös seksuaalisuuƩa ja ystävyyƩä 

tuodaan Ilménin kuvauksessa esiin. Oheinen kommenƫ on tunteikas rakkauden ja kiintymyksen 

osoitus, tosin sanavalinnat kuvaavat konvenƟonaalisen maskuliinista narraƟivia. 

 

Jonna on upea nainen. Hän on mun paras kaverini, mun huorani ja mun aseveli. 

Kaikkea sellaista. (Ilmén & Sipilä 2019, 111–113) 

 

Kuvauksessa Jonnasta ilmenee romanƫnen rakkaudenosoitus kun sitä tarkastellaan rikollisyhteisön 

konteksƟssa. Kielellisenä ilmaisuna huora on hyvin suoraviivainen ja yleensä loukkaavaksi mielleƩy 

sana, joka saaƩaa olla vakiintunut myös omasta yhteisöstä, jolloin se nähdään pelkkään 

sukupuoleen kiinniƩyneenä tapana kuvata myös puolisoa. Samalla ilmaisu kuvaa seksuaalisesƟ 

akƟivista naista, johon voidaan liiƩää myös erilaisia viehäƩävyyden enƟteeƩejä, rikollisyhteisön 

kielellä machoillen ilmaistuna. Siihen sisältyy tässä tapauksessa voimakas posiƟivinen lataus, joka 

samalla heijastelee päähenkilön naiskuvaa. Naisihanteen yksi keskeinen piirre on ƟeƩy 

estoƩomuus seksuaalisessa mielessä. Edellä esitetyssä esimerkissä näkyy tarve saada kumppani, 

joka on aina tukena vaikeinakin aikoina (aseveli) ja valmis vieƩämään aikaa yhdessä (esim. 

juhlimalla). Aseveljeyteen liiƩyy representaaƟoissa myös se, eƩei toimintaa ja kotoa poissaoloja 

kyseenalaisteta ja saatetaan auƩaa pienissä Ɵlanteissa, joissa esimerkiksi rahaa pitää siirtää 

huomaamaƩa.  

“Kerholaisen” haastavan elämäntavan soviƩamisen perhe-elämään tuodaan esiin myös naisen 

näkökulmasta, esimerkiksi lyhyillä vaimojen kirjoiƩamilla osuuksilla (esim. Ilmén & Sipilä 2019; 

Tranberg & LehƟnen 2020) sekä naisten omissa kuvauksissa (Hertell & Holmavuo 2022). Näiden 

sisällyƩämisellä miesten tarinoihin korostetaan myös kunnioitusta puolison asemaan omassa 

valitussa elämäntyylissä, muƩa rakennetaan myös syvyyƩä omalle tarinalle. Vaikka ajaƩelun 
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pohjalla ja rikollisyhteisössä vallalla ovatkin perinteiset sukupuoliroolit, miesten kuvauksissa näkyy 

myös puolison aseman ajaƩelu. 

 

Yhdessäolo nuoren ja vilkasliikkeisen mooƩoripyöräkerholaisen kanssa ei takuulla 

ollut Hannalle helppoa. En aina muistanut ilmoiƩaa menemisistäni ja saatoin olla 

monta päivää pois. Vähemmästäkin toisen hermo alkaa palaa. Kaiken muun ohella en 

osannut oƩaa kodinhoitoa vakavasƟ. Sekin oli Hannan vastuulla. (Tranberg & 

LehƟnen 2020) 

 

Parisuhteessa perinteiset perhearvot eivät välƩämäƩä ole ensisijaisia ja muut asiat saaƩavat 

kiinnostaa enemmän: 

 

NopeasƟ kävi selväksi, eƩei isäntä ollut lainkaan kodinleikkijä-tyyppiä. Nuori 

kirkasotsainen avovaimo oli jo hyvää vauhƟa perustamassa perheƩä, muƩa Keijo 

viihtyi paremmin omissa porukoissaan eikä aina tullut koƟin yöksi. Työnsä hän hoiƟ, 

muƩa kaiken muun ajan alkoivat täyƩää kaverit, ryyppääminen ja rikollinen elämä. 

(Linnanahde 2023) 

 

Miesten kertomuksissa naisen rooli puolisona esitetään pääosin erityisen perinteisenä, mikä 

osiƩain johtuu rikollisyhteisön priorisoinnista ja siitä johtuvasta elämäntyylistä. Puolisot hoitavat 

koƟa ja täyƩävät miesten tarpeet ja avunpyynnöt liikoja kyselemäƩä. Perheet joutuvat usein 

kärsimään miesten tekemistä rikoksista: koƟetsinnät ja pidätykset ovat päiviƩäin uhkana. 

Kuvauksista ilmenee, eƩä miehet eivät kuitenkaan pääsääntöisesƟ halua omien kumppaneidensa 

Ɵetävän liikaa tekemistään rikoksista (esim. Linnanahde 2023). Tätä myös perustellaan tarinoissa 

toistuvasƟ kumppaneiden suojelemisella. OsiƩain suojelu voi kuitenkin olla enemmän itsesuojelua 

– jos puoliso ei Ɵedä, hän ei voi myöskään kertoa mitään kuulusteluissa tai koƟetsintöjen 

yhteydessä. 

Puolison tyytyväisenä pitämistä kuvataan hallinnan näkökulmasta. MooƩoripyöräkerhoissa 

järjestetään koko perheen grillijuhlia (Ilmén & Sipilä 2019), joiden tarkoituksena on sitouƩaa naiset 

kerhoyhteisöön, jolloin miehet voivat harrastaa ilman liiallisia ongelmia. Kertomuksissaan miehet 
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voivat kadota päiväkausiksi joko huviƩelemaan, “liikeasioissa” tai yhdistäen nämä kaksi asiaa. 

Vaimoille ja tyƩöystäville ei välƩämäƩä ilmoiteta mitään, etenkään silloin, jos kyse oli rikollisesta 

toiminnasta. Näin varmistuu eƩeivät “liikeasiat” ole ylimääräisten Ɵedossa, mikä myös osaltaan 

kuvaa naisten asemaa miesten kuvausten stereotyyppisen maskuliinisessa maailmassa – nainen on 

sivullinen. Sama toistuu myös puolison näkökulmasta aiheesta kirjoiƩavien naisten kertomuksissa. 

Vaikka oma kumppani, olipa kyse vaimosta tai tyƩöystävästä, kuvaillaan miesten näkökulmasta 

erityislaatuisena, seksisuhteet muiden naisten kanssa ovat aineiston perusteella enemmän sääntö 

kuin poikkeus. Kerhoon liiƩyvissä tarinoissa tuodaan ilmi, eƩä kerhoƟloilla ja tapahtumissa on 

mukana ylimääräisiä naisia, jotka toimivat myös hetkellisesƟ fyysisten tarpeiden tyydyƩäjänä. 

Lisäksi useissa kuvauksissa naisia esineellistetään, esimerkiksi esiƩelemällä heitä pelkästään 

ulkonäköä koskevilla ilmaisuilla tai fyysisen kanssakäymisen kohteina. 

 

PeƟn Kaisaa [Laten silloinen tyƩöystävä – kirj. huom.] aika monesƟ Kirsin kanssa. Hän 

oli tuƩu aiemmilta vuosilta ja myös kaunis blondi. Eivätkä he ole olleet ainoat 

vaaleaveriköt. (Johansson & Sipilä 2020) 

 

Nainen fyysisenä halun kohteena tulee esiin myös Immun tarinasta. Lähes jokainen nainen 

kuvaillaan potenƟaalisena kumppanina seksin harrastamiseen: 

 

Mun mielestä lähestulkoon jokainen vastaantuleva nainen oli mahdollinen 

pariƩelukumppani. Miksi? Hormonit sekoiƩavat pään. (Ilmén & Sipilä 2019) 

 

Vilhusen kanssa yhteistyötä tehnyt Jari Aarnio käyƫ tutun prosƟtuoidun palveluja ja saaƩoi viesƟä 

hänelle esimerkiksi seuraavasƟ: 

 

”Onko rata vapaa? Juodaanko nopeat vichyt?” kertoi Iina teksƟviesteistä, joita Aarnio 

hänelle läheƫ ennen seksiin päätyneitä vierailujaan. (Linnanahde 2022, 230–234) 

 



17 
 

WiderScreen 28 (1–2) 2025: Popcornit esiin! – viihteellistyvän mediayhteiskunnan haasteet 

Aarnion kertomuksessa Pasilan naista kuvataan seksiobjekƟksi, mitä vahvistaa samaan aikaan 

kunnioiƩavat ja huolehƟvat kuvaukset omasta vaimosta. Vastaavat kuvaukset sekä miesten eƩä 

naisten teoksissa ilmentävät nähdäksemme kuvaa laajemminkin teoksissa esiintyneiden miesten 

suhteesta naisiin ja seksuaalisuuteen. 

Miesten kuvauksissa syrjähypyt kuvataan luonnollisena osana seksuaalisuuƩa. Niitä selitetään 

esimerkiksi “vahvana suvunjatkamisvieƫnä” tai päihteiden jatkeena, joita ei välƩämäƩä 

puolustella, muƩa ei myöskään mielletä esimerkiksi peƩämisenä. Vaikka miehet kuvaavat 

avoimesƟ syrjähyppyjään, omasta vaimosta, tyƩöystävästä tai satunnaisesta kumppanista ollaan 

hyvin mustasukkaisia: 

 

Jos joku vanhempi jäsen oli tuonut kissoja mukanaan, nuoremmilla ei ollut asiaa edes 

vilkaista niitä. Siinä tuli helposƟ avokas päähän ja saateteksƟ ”äläpä kaƩele jäsenen 

muijia”. (Tranberg & LehƟnen 2020) 

 

Mustasukkaisuus voidaan ymmärtää alistamaan pyrkivän, omistushaluisen machokulƩuurin 

ilmentymäksi. Samalla suhtautuminen omiin kumppaneihin ja naisiin yleensä ilmentää 

kaksoisstandardeja seksuaalimoraalissa. Mies pitää tällaisessa ajaƩelumallissa naista 

omaisuutenaan. Naisen ajaƩelu hyödykkeenä ja naisen esineellistäminen tulee esiin kaikissa 

miespuolisten ammaƫrikollisten kirjoiƩamissa teksteissä ja osassa naisten itsensä kertomuksia, 

muƩa kuvausten rajuus ja tapa vaihtelee. Esimerkiksi Roine (2022) kertoo tulleensa 

hyväksikäytetyksi ja raiskatuksi useasƟ elämänsä aikana. TyƩöystäviin saatetaan suhtautua 

puhtaasƟ seksuaalisten halujen tyydyƩäjinä ja joissain tapauksissa henkilöllä saaƩaa olla 

samanaikaisesƟ kaksikin tyƩöystävää, tai useita satunnaisia seksikumppaneita. Esimerkiksi kerhon 

juhlat tarjosivat tähän mahdollisuuden. Naisia kutsutaan myös toistuvasƟ halventavilla nimityksillä 

miesten kuvauksissa, mikä korostaa naisten alempaa roolia maskuliinisessa yhteisössä. Mikäli 

tyƩöystävästä puhuƫin rakastavaan sävyyn, asiaan liiƩyi usein hänen roolinsa lasten äiƟnä tai 

maininta siitä, eƩä häntä kuitenkin peteƫin. Puolisoja kehuƫin ja ylisteƫin myös näiden 

ulkonäköön tai seksitaitoihin liiƩyen. 

Naisen suojeleminen tuli esiin useissa niin miesten kuin naisten kirjoiƩamissa teksteissä. Vaikka 

parisuhteissa oli ongelmia, niin miehen kunnia vaaƟ häntä huolehƟmaan naisestaan. Myös muihin 
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kerhon jäseniin, “veljiin”, luoteƫin naisen oikeuksien puolustajana: 

 

Siellä, minne virkavallan käsi ei yllä tai ehdi, suojelevat kaljut isoveljet lukemaƩomia 

naisia ja lapsia väkivallalta. Mahdollistavat monille normaalin, turvallisen elämän, jota 

laki ja oikeus ei ole kyennyt tarjoamaan. (Koivukoski 2020, 377) 

 

Rikollinen kumppani oli monessa tapauksessa myös rakastava puoliso ja toi ennen kaikkea turvaa 

naisen elämään. Kuvauksissa jää kuitenkin yleensä seliƩämäƩä, miltä miehen nähƟin naista 

turvaavan. Tämä näyƩäytyy risƟriitaisena etenkin kuvauksissa, joissa mies itse on väkivaltainen tai 

esimerkiksi kerholaiset heräƩävät pelkoa naisissa. 

Naisten kirjoiƩamissa teoksissa on usein myös uhrin rooli. Se ilmenee parisuhdeväkivaltana, 

henkisenä alistamisena ja taloudellisena riippuvuutena. Toisaalta jengiin kuuluvan miehen etuna 

esitetään se, eƩä jengi huolehƟ perheen toimeentulosta mahdollisen vankeustuomion aikana. 

Uhrin asema näkyy monessa tapauksessa kertomuksissa esiintyvien naisten pohdinnoissa 

lapsuuden traumoista. Kuvauksissa käsitellään hyväksikäyƩöä, isäƩömyyƩä tai haastavia koƟoloja 

(esim. Roine 2020; Koivukoski 2020). Tällä selitetään osaltaan huumekoukkuun joutumista ja 

rikoksia, muƩa myös rikollisen lähelle hakeutumista, kun tästä on haeƩu turvallista hahmoa, jolla 

on auktoriteeƫa pitää itsestä huolta. Esimerkiksi prosenƫjengien jäsenet ovat usein sekä 

ulkoiselta olemukseltaan eƩä asemaltaan jopa pelkoa heräƩäviä. Prosenƫjengi-nimi viiƩaa niihin 

mooƩoripyöräkerhoihin, jotka ilmoiƩavat jäƩäytyvänsä lain ulkopuolelle (Mölsä 2022). 

Koivukosken (2020) ja Roineen (2020) tarinoissa on ajoiƩain vahva psykologisoiva ote. 

Bikerin kanssa suhteessa oleva Tara päätyy uskonnollisesta ja väkivaltaisesta taustasta useampaan 

väkivaltaiseen suhteeseen. Hänen taustaansa liiƩyy jo lapsena koeƩuja pelkoja ja väkivaltaa, kuten 

Roineellakin (2020). Kumpikin tuo tarinassaan esiin nimenomaan turvan saamisen 

kumppaneiltaan. Näistä poikkeavaa tarinaa rakentaa Hanna Hertell, joka ilmaisee vaan 

rakastuneensa rikolliseen ja joka korostaa heidän yriƩäneen elää mahdollisimman normaalia 

elämää. Hertell pysyi ja pideƫin ƟukasƟ erossa rikollisista kuvioista (Hertell & Holmavuo 2022), 

kunnes sai syyƩeen osana ex-miehensä Janne Tranbergin huumausainetuomiota. 

Rikollistarinoista yksi on naisen kertomus, muƩa miehen kirjoiƩama. PuonƟ (2020) kuvaa hyvin 

koruƩomasƟ Sadun eriƩäin väkivaltaista lapsuuƩa, muƩa ei keskity väkivallan yksityiskohtaiseen 
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kuvaamiseen. Tarinassa ei myöskään selitellä olosuhteilla rikolliseen elämään päätymistä tai 

esimerkiksi rikollisessa maailmassa kohdaƩuja väkivaltaƟlanteita tai vankilaan joutumista. Sadun 

kuvauksissa on samoja elemenƩejä, kuin rikollista maailmaa kuvaavien miesten kirjoissa. Tarinassa 

korostuu esimerkiksi itsenäisyys, rohkeus ja vahvuus, mikä voi kuvata aseƩumista miehisen 

maailman sosiaaliseen konteksƟin. Useammassa yhteydessä Sadun tarinassa annetaan ymmärtää, 

eƩä tämän lapsuudessa kurinpalautus “oli ansaiƩua”. Omaa yksiƩäistä velanperintään liiƩyvää 

väkivallantekoaan Satu legiƟmoi rikollismaailman koodistolla, eli velanperinnän keskeinen osa voi 

olla väkivalta, muƩa hän korostaa, eƩei muuten ole väkivaltainen. 

NaisrepresentaaƟoita hyödynneƫin miesten teoksissa kerronnallisesƟ lisäämään jännitystä tai 

rakenneƩa. Miesten rikollista elämää kuvaavissa teksteissä naisia koskevilla kirjoituksilla saaƟin 

myös pehmenneƩyä kovaa imagoa, kun kuvaƫin perhe-elämää tai parisuhteen onnellisia hetkiä ja 

miestä suojelijan roolissa. Toisaalta puhtaaseen seksiin perustuvien viiƩausten kauƩa ilmenneƫin 

machomaista ja rikollisyhteisön stereotyyppistä puhe- ja ajaƩelutapaa. Esimerkiksi viiƩaukset 

satunnaisiin seksisuhteisiin, samanaikaiset seurustelusuhteet ja seksuaalisuuden korostaminen 

parisuhteesta puhuƩaessa toimivat machoilun tukijoina. 

KonvenƟonaalinen maskuliinisuus korostui myös ulkonäkökuvauksissa. Voimailu ja taistelulajit 

olivat vahvasƟ esillä useissa teoksissa (esim. Ilmén & Sipilä 2019). Tähän imagoon kuului myös se, 

eƩä naiset ihailivat taistelulajeissa kunnostautuneita ja voimailussa tuloksia saavuƩaneita miehiä. 

 

Kaverini totesi hänen olevan kauhean näköinen: ”Ihan animaali, kato sen korvia”. 

Mun mielestä kaveri oli ihana. Jäin kyƩäilemään aina meidän harjoitusten jälkeen 

sinne teinityƩömäisesƟ, muƩa se johƟ vain tuijoƩeluun. (Ilmén & Sipilä 2019) 

 

Kovuus ja ƟeƩy ”eläimellisyys” vetoaa teoksen kertomuksissa naisiin, joita pyöri miesten lähellä 

esimerkiksi kerholla tai kamppailulajien oƩeluissa. Siihen kuului myös huippuunsa viriteƩy fyysinen 

voima, jota miehet korosƟvat ƟetoisesƟ, jopa ƟeƩyihin ylilyönteihin sortuen: 

 

Rakkaus näkyi tatamillakin – härskeinä oƩeina. Muistan lukkopainimatsin Finnish 

Openista Turusta. Jonna oli katsomossa ja mulla oli ƟetysƟ tarve näyƩää 

uunituoreelle tyƩöystävälle, eƩä olen saatananmoinen sonni. Vastassa oli joku 
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salolainen ja vein sen suoraan käƩelystä tonƫin molemmista jaloista. Menin sen 

mahan päälle seisomaan ja huusin katsomoon: ”Kato, kato, Jonna, mä 

surffaan.” (Ilmén & Sipilä 2019) 

 

Naisten omissa kertomuksissa representaaƟo itsestä ja muista naisista on odotetusƟ laajempi kuin 

miesten vastaavissa. Arkeen liiƩyvistä asioista, jengimaailman ulkopuolisista tapahtumista ja 

toiveista kerrotaan laajemmin ja avoimemmin kuin miesten kirjoituksissa. Esimerkiksi Tara kuvaa 

opintojaan ja lastenkasvatusta laajasƟ (Koivukoski 2020). Hertell kertoo pidätyksen ja syyƩeen 

vaikutuksista työhön ja uraan ja pohƟi lapsen oikeuksia suhteesta etsintäkuuluteƩuun isään 

(Hertell & Holmavuo 2022). Tämä johtunee siitä, eƩä viime kädessä puolisoiden ja jengissä 

vaikuƩavien miesten elämäntavassa on ƟeƩyjä eroavaisuuksia. Miehet keskiƩyvät “bisneksiin” ja 

jengiin muodostuneen kaveripiirin kanssa toimimiseen melko runsaasƟ myös vapaa-aikana, naiset 

sen sijaan keskiƩyvät arjen asioihin, hoitavat lapsia, käyvät töissä tai opiskelevat. Jengi ja miesten 

maailma ja naisten arki sivuavat toisiaan ennen muuta miesten ehdoilla. Lisäksi naisten kuvauksiin 

on saateƩu haluta syvempiä tasoja, kun he eivät tarinoissaan esiinny rikollismaailman 

sisäpiiriläisinä, jotka tarjoaisivat lukijoille sisältöä sieltä.  

Naisten kirjoiƩamissa kertomuksissa oli usein kyse voimasta, jota piƟ näyƩää, eƩä pääsi hankalasta 

Ɵlanteesta tai pystyi hallitsemaan omaa elämäänsä. Toisaalta miesten kuvauksissa naiset olivat 

usein niitä, jotka eristeƫin paikoista tai jotka joutuivat sietämään Ɵetynlaista kohtelua tai puheƩa. 

Tämä näkyi ennen muuta omistushaluna, johon usein liiƩyi sekä fyysistä eƩä henkistä 

parisuhdeväkivaltaa. Miehet saaƩoivat myös osoiƩaa omaa valta-asemaansa esimerkiksi 

mooƩoripyöräkerhossa naisten kauƩa. Nainen saaƩoi toimia vallan välikappaleena: 

 

Joillakin oli tapana käydä panemassa jonkun viƩumaisen kerholaisen enƟstä muijaa 

osoiƩaakseen sillä tavalla kunnioituksen puuteƩa. (Tranberg & LehƟnen 2020) 

 

Nainen rikollisena 

Naiset syyllistyivät ensisijaisesƟ kolmen tyyppisiin rikoksiin tai heitä syyteƫin näistä aineistossa 

esitetyissä narraƟiveissa. He toimivat avustajina miesten tehdessä rikoksia sekä käyƩämällä 



21 
 

WiderScreen 28 (1–2) 2025: Popcornit esiin! – viihteellistyvän mediayhteiskunnan haasteet 

huumausaineita. Osa naisista syyllistyi myös vakavampiin rikoksiin, kuten törkeisiin 

huumausainerikoksiin. Tällöin oli kyse esimerkiksi huumeiden myynnistä. (ks. Taulukko 3) 

Taulukko 3. Naisen asema rikollisessa elämäntavassa 

 

Rikollispiireissä huumeiden käyƩö on yleistä, mikä näkyy myös tutkimusaineistossa. 

Huumausainerikoksiin syyllistyneiden lähipiiri, erityisesƟ puolisot saaƩavat usein joutua 

huumausainesyyƩeisiin joko käyƩäjinä tai osallisina. Tästä esimerkkinä on Niko Ranta-ahon 

naisystävä Sofia Belórfin saama syyte huumeiden käyƩörikoksesta ja rahanpesusta. Useita vuosia 

kestäneen prosessin jälkeen rahanpesusyyte hyläƫin, muƩa huumeiden käytöstä tullut 

sakkotuomio jäi voimaan (Ilta-Sanomat 13.4.2023). Rahanpesusyyte on esimerkki rikollista 

avustavasta toiminnasta, josta puolisoita usein syytetään tutkinnoissa. Puolisoita saatetaan myös 

kuulustella usein, vaikka suoraa epäilyä rikoksesta ei ole (esim. Hertell & Holmavuo 2022), koska 

rikollisia etsitään, näiden rikoksista halutaan saada Ɵetoa tai näitä halutaan painostaa 

tunnustamaan lähipiirin kärsimyksellä, kuten esimerkiksi Niko Ranta-ahon tarinassa kuvataan 

(esim. Linnanahde 2023).  

Vaikka viidennes henkirikoksista oli naisten tekemiä vuonna 2022 (Sutela, Rikander & Immonen 

2022), naisten ammaƫmainen järjestäytynyt rikollisuus on harvinaisempaa. Aineistossa esiintyy 

poikkeuksena “alamaailman rautarouvan” eli Satu Anderssonin kuvaus elämästään (PuonƟ 2020), 

joka on paitsi ammaƫrikollisen puolison arjen kuvaus, myös rikolliseen toimintaan syyllistyneen 

henkilön tarina. Satu Anderssonia voi perustellusƟ pitää ammaƫrikollisena hänen rikoshistoriansa 

ja vankilatuomioidensa perusteella, ja hän on myös itse kuvannut itseään rikollisena.  

Sadun tarinassa mainitaan huomaƩavan vähän muita naisia, vain oma äiƟ ja siskot ovat mukana. 

Syynä voi olla, eƩä hän ei halua tai hänellä ei ole lupaa kertoa muiden tarinoita; muƩa tämä voi 
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kertoa myös yleisesƟ naisista rikollisessa maailmassa. Alamaailman sukupuoliƩuneisuus väliƩyy 

kerronnassa: lähes kaikki muut rikolliset vaikuƩavat olevan tekijämiehiä, jätkiä. Herää jopa 

kysymys, missä kaikki naiset ovat. Sadun kuvauksessa on paljon samoja elemenƩejä kuin muiden 

rikollisten. Esimerkiksi hän kuvaa omaa ammaƫylpeyƩään: ”en noin tyhmää rikosta olisi tehnyt”, 

kun toinen tekijä on saanut shekkiväärennöksestä tuomion (PuonƟ 2020).  

Sadun tarinassa yksi hänen monista miehistään on ”aito rakkaus”, muƩa hempeitä kuvauksia 

naisrikollisen tarinassa ei ole. Tämä kuvastaa omalta osaltaan sitä, eƩä myös rikollisten naisten 

maailmassa tunteelliset kuvaukset jätetään pois muista kuin äidin roolista. Miehet ovat tekemisen 

kohteita tai aseveljiä, joiden kanssa tehdään töitä. Satu puhuu myös seksuaalisuudesta eriƩäin 

vähän, muƩa kohtalaisen avoimesƟ. Hän kertoo esimerkiksi hieromasauvan käytöstä saunassa 

eräänä väylänä toteuƩaa seksuaalisuuƩa vankeuden aikana (PuonƟ 2020, 78). 

Satu kuvaa itseään menevänä ja touhukkaana naisena. ”Minulla oli vauhdikkaana naisena omat 

kuvioni” (PuonƟ 2020, 42). Satu esiintyy kirjassaan akƟivisena toimijana, joka tekee itse omat 

päätöksensä, ja kantaa niistä myös vastuun. ”Miksi valikoin aina vanhempia karjuja” (PuonƟ 2020, 

45). Hän kuvaa elämäänsä oman toiminnan ja valintojen kauƩa. Toisin kuin muiden aineiston 

naisten kertomuksissa usein ilmaistaan, Satu ei koskaan esimerkiksi ajaudu suhteeseen tai 

ongelmiin, vaan hakeutuu. AkƟivinen toiminnan nainen hahmoƩuu myös Ilménin kertomuksessa 

Kaksoiselämää (Ilmén & Sipilä 2019), jossa Ilmén ja jää kiinni seurustelusta kahden naisen kanssa 

(Pikku-Ellu ja Brenda). Ellusta rakentuu kuva kaikkea muuta kuin avuƩomana uhrina tai nöyränä 

tyƩöystävänä. Sen sijaan hän uhkaa tappaa itsensä, sulkeutuu vessaan ja ampuu käsiaseella.  

Oman lukunsa muodostavat kertomuksissa esiintyvät prosƟtuoidut, joista esimerkkinä voidaan 

mainita ”Saara”, jonka huumekaupasta tuomiƩu poliisi Jari Aarnio valjasƟ harjoiƩamaan 

prosƟtuuƟota (Linnanahde 2022). Siten hän pariƫ Saaraa, mikä on Suomessa rikollista. Teoksen 

mukaan Aarnio oƫ itselleen osan naisen tuloista ja mahdollisesƟ myös väliƫ tälle asiakkaita oman 

vuosia jatkuneen seksisuhteensa lisäksi. Roineen (2020) kertomuksessa seksiä vastaan hankitaan 

huumeita. Samalla kun näistä narraƟiveista väliƩyy naisten esineellistämisen ajatus, toimijoina 

naiset myös hyödyntävät tätä omiin tarpeisiinsa.  

Kolmoismurhaaja Janne Ranisen puoliso Linda-Maria Raninen (os. Roine), alias Mercedes Bentso 

(2020), pohƟi omaa parisuhdeƩaan hybristofilian kauƩa. Hybristofilialla tarkoitetaan yhtä parafilian 

muotoa, jossa henkilö ihastuu tappajiin. 
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Koska hybristofilia on myös parafilia, toƩa kai pidän viehäƩävänä myös Jannen 

ampumistaitoja. En halua, eƩä hän ampuu ihmisiä, muƩa haluaisin mennä hänen 

kanssaan ampumaradalle katsomaan, kuinka taidokkaasƟ hän osaa käsitellä aseƩa. 

Olen kertonut Jannelle avoimesƟ olevani hybristofiili. Hän on sinut asian kanssa, 

muƩa on ƟetysƟ iloinen, eƩä rakastan häntä ensisijaisesƟ ihmisenä, en vain 

murhaajana. (Roine 2020, 125–126) 

Kuten taulukosta 3 ilmenee, roolijako perustuu pitkälƟ perinteiseen mies-nainen-dikotomiaan. 

Tässä voidaan havaita ƟeƩyjä yhteyksiä muun muassa Yhdysvalloissa esiintyvään tradwife-ilmiöön 

ennen muuta roolijaon kannalta (vrt. esim. Proctor 2022). Poikkeuksen muodostavat ne naiset, 

jotka toimivat akƟivisesƟ rikollisina. Tästä esimerkkinä on ”alamaailman rautarouva Satu” (PuonƟ 

2020). 

Useimmat muut miesten tarinoissa esiintyvät naiset eivät akƟivisesƟ osallistuneet rikolliseen 

toimintaan. Heidän asunnossaan saateƫin säilyƩää esimerkiksi laiƩomia päihteitä tai aseita, muƩa 

tässä tapauksessa heillä ei ollut toimijuuƩa asian suhteen eivätkä he kertomusten mukaan 

välƩämäƩä edes olleet asiasta Ɵetoisia. Rikoksia ja päihteiden käyƩöä perustelƟin esimerkiksi 

lapsuudessa koetun hyväksikäytön tai muiden lapsuuden traumojen avulla (vrt. Roine 2020), tai 

sijaiskärsimyksellä miehen rikoksista johtuvien ongelmien takia (Hertell & Holmavuo 2022), 

esimerkiksi miehelle tehdyn palveluksen seurauksena saaƩoi joutua rikoksesta epäillyksi. Naisten 

rooli ja mahdollinen syyllisyys jää usein lukijalle arvailun varaan, etenkin kun huomioidaan eƩä 

sisältöihin vaikuƩaa se, mitä on valiƩu kertoa ja miten. 

Johtopäätökset 

Aineistossa naisia kuvataan monenlaisissa rooleissa. Valituissa teoksissa miesten kuvauksissa naiset 

esiintyvät rikollisille tärkeinä äiteinä, omina tai kollegojen puolisoina, yhden illan ”hoitoina”, 

apukäsinä rikoksissa tai satunnaisina kerhoƟlojen vieraina. Naisten omissa kertomuksissa kuullaan 

myös alamaailman rautarouvasta, perheƩä koossa pitäneestä arjen sankarista ja olosuhteiden 

uhrista. Stereotyyppisen maskuliinisissa rikostarinoissa, joissa käsitellään rikollisryhmiä ja 

yksiƩäisiä rikollisia, naiset ovat yleensä toissijaisissa rooleissa, jos heitä ylipäätään esiintyy 

narraƟiveissa. Viime vuosina on kuitenkin aleƩu julkaista myös naisrikollisten tai rikollisten 

puolisoiden elämäkertoja, joissa omaa roolia rikollisympyröissä käsitellään muutenkin kuin 

sivuhahmona. ErityisesƟ jälkimmäisissä omaa roolia on aleƩu käyƩää julkisuuden työkaluna; 
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miesrikolliset ovat brändänneet itseään omien teostensa ja narraƟiviensa kauƩa, joten myös 

rikollista elämää vierestä seuranneet puolisot ovat lähteneet hakemaan keinoja rakentaa itselleen 

huomiopääomaa. Tällöin narraƟiveihin on sisällyteƩy myös enemmän arkeen ja siitä 

selviytymiseen liiƩyviä näkökohƟa: puolison vankilatuomioiden vaikutus talouteen, erilaisten 

vastoinkäymisten seläƩäminen ja muiden ihmisten suhtautumisen kokemukset jengirikollisen 

kumppaniin.  

Mieskeskeisessä true crime -kirjallisuudessa naisten representaaƟot vaikuƩavat vahvasƟ 

perinteisiltä. On myös mahdollista, eƩä kun kirjoiƩaja rakentaa omaa imagoaan, hän haluaa 

enƟsenä jengiläisenä tai muutoin peläƩynä rikollisena ylläpitää macho-mielikuvaa. Monen 

tutkimuksen kohteena olleen miesrikollisen ulkoinen olemus tukee käsitystä siitä, eƩä 

jengirikollisuudessa voimaan ja ƟeƩyyn rajuuteen perustuvaa kulƩuuria arvostetaan ja heikkouƩa 

halveksitaan. Esimerkiksi lukuisat ja erityisen näkyvillä olevat tatuoinnit, isot lihakset, kamppailu-

urheiluharrastus ja voimailu tukevat nähdäksemme tätä. 

Aineistosta voidaan havaita, eƩä sukupuolten välinen vallankäyƩö on keskeisessä roolissa. Useissa 

tapauksissa naiset ovat alisteisessa suhteessa, josta poikkeuksena esiintyy huumeiden 

salakuljetusta organisoinut Satu Vilhunen. Vallankäytöstä voidaan eroƩaa useampia eri muotoja: 1) 

fyysisen vallan käyƩö, 2) sosiaalisen vallan käyƩö, ja 3) taloudellisen vallan käyƩö.  

Omassa elinpiirissään kertomusten miehet ovat toƩuneet ratkaisemaan ongelmaƟlanteita 

turvautumalla väkivaltaan. Tämä näkyy esimerkiksi mooƩoripyöräjengin omille jäsenilleen 

antamissa rangaistuksissa ja äärimmillään henkirikoksissa. Naisiin kohdistunut väkivalta on 

luonteeltaan joko perheväkivaltaa tai seksuaalista väkivaltaa. Esimerkiksi Tara kertoo tulleensa 

jengiläisen raiskaamaksi (Koivukoski 2020). Sosiaalisen vallan käyƩö näkyy esimerkiksi sosiaalisten 

suhteiden rajoiƩamisena, miesten tapahtumista eristämisenä tai niissä aseteƩuina rooleina. 

Taloudellisen vallan käyƩö taas mahdollistaa naiselle jopa luksusluokan elämäntyylin, jonka mies 

kustantaa (Linnanahde 2023). 

Nainen on miesten kuvauksissa äiƟ, vaimo, fyysinen hyödyke, vallankäytön kohde tai rikollinen 

erilaisissa muodoissa. Naisen roolia rikollisena ei juuri käsitellä, mikä johtunee siitä, eƩä kuten 

kuvauksista ilmenee, nainen rajataan rikollisyhteisön toimijuuden ulkopuolelle. Rikokset tehdään 

useimmiten miesten muodostaman yhteisön, kuten mooƩoripyöräjengin, jäsenten kesken. Naiset 

ovat mukana jengin toiminnassa ensisijaisesƟ sen laillisissa toiminnoissa, kuten juhlissa. Toinen syy 
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voi olla kerronnallinen valinta, suojellaan niitä, joita ei ole tuomiƩu rikoksista. Myös jengin Ɵloissa 

vierailevat naiset voidaan jakaa kahteen ryhmään, joista ensimmäisen muodostavat vaimot ja 

tyƩöystävät, toisen taas juhlimista varten paikalle saapuneet naisvieraat, joiden kanssa 

harrastetaan satunnaista seksiä.  

Aineiston pohjalta on syytä mieƫä, onko rikollinen elämäntapa ja yhteisö edelleen korostuneen 

sukupuolinormaƟivinen vai onko tämäntyyppinen kerronta osa genreen liiƩyvää ilmaisua. Toisaalta 

true crime -kirjallisuus voi korostetusƟ hyödyntää perinteisiä sukupuolirooleja jännityksen ja 

draaman rakentamiseen, jolloin naisten esiƩäminen heikkoina ja emoƟonaalisina olentoina voi 

myös vahvistaa haitallisia sukupuolistereotypioita. Rikollisnaisten ja omaa Ɵetä rikollisen vaimon 

statuksesta lähteneiden henkilöhahmojen kuvaukset saaƩavat vastata tähän tarjoamalla 

monipuolisempia naisrepresentaaƟoita rikollisessa maailmassa. Vaikka miesten kirjoiƩamissa 

kirjoissa korostuu omistushalu ja naisen alistaminen myös seksuaalisesƟ, osa kuvatuista naisista oli 

myös itse seksuaalisesƟ akƟivisia ja halukkaita. Esimerkiksi Immu kuvaa Jonnaa seksuaaliseksi 

naiseksi (Ilmen 2019). Myös Mercedes Bentzo kertoo avoimesƟ omista seksuaalisista 

mieltymyksistään ja feƟssistään (Roine 2020). Kuten Taran tarinassa, nainen voi pyrkiä olemaan 

myös ”yksi jätkistä”, osa esimerkiksi mooƩoripyöräkerhon yhteisöä, jota kuitenkaan kaikki miehet 

eivät hyväksy vaan sijoiƩavat tätä perinteiseen ajaƩeluun, jossa naiset ovat hyödykkeitä 

(Koivukoski 2020). Naisten tarinoiden nousu true crime -genressä voi kertoa myös siitä, eƩä niille 

on kysyntää – monipuolisemmat kuvaukset perinteisen maskuliinisen viihteen keskelle 

kiinnostavat. 

Naisten näkökulma ja kuvaukset naisista ovat miesten kertomuksissa loppujen lopuksi melko 

pienessä roolissa. Miesten tarinaan keskiƩyvät teokset kuvaavat pääosin kerhoissa tehtyjä rikoksia 

ja kerholaisten arkea. Naisiin liiƩyvät maininnat liiƩyvät ensisijaisesƟ joko parisuhteeseen, seksiin 

tai kerho- ja perhe-elämän yhdistämiseen. Täten kuvaukset noudaƩavat perinteisiä stereotypioita 

ja viihteenä kuluteƩuna vahvistavat siten myös selkeää mies–nais-roolijakoa. Vastaavaa 

konservaƟivista sukupuoliroolien ihannoinƟa on ollut viime vuosina nähtävissä myös muissa 

julkisuudessa esillä olevissa sisällöissä, esimerkiksi tunneƩu sosiaalisen median vaikuƩaja Andrew 

Tate on kasvaƩanut suosiotaan naisvihamielisillä sisällöillään. Kuten aiemmassa kirjallisuudessa on 

todeƩu, tämän tyyppiset vahvistukset voivat osaltaan rakentaa ja vahvistaa esiƩämäänsä 

näkökulmaa, ja true crime -genren kasvaƩaessa suosiotaan, myös sen representaaƟoiden 

tarkastelu on yhteiskunnallisesƟ merkiƩävää. Naisten kirjoiƩamat kirjat taas voivat haastaa näitä 
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esiteƩyjä näkökulmia ja tarjota stereotypioista poikkeavia representaaƟoita, vaikka myös niissä on 

kuvauksia heille asetetusta uhrin tai sivullisen roolista. 

Suomessa ilmestyneet true crime -kirjat ja niiden pohjalta tehdyt muut mediatuoƩeet ovat 

ensisijaisesƟ parannuksen tehneiden, keski-ikäisten miesten elämästä kertovia teoksia. Usein ne 

ovat eräänlaisia ”synnintunnustuksia”, tosin sillä huomautuksella, eƩä kirjoissa kuvatuista 

tapahtumista on joko tullut tuomio tai niiden syyteoikeus on vanhentunut. Niissä saatetaan oƩaa 

kantaa myös asioihin, joiden mediaesitykset tai toisen teoksen kuvaukset ovat omasta mielestä 

eroƩuneet omasta näkemyksestä. Naisten tapauksessa taas teokset vaikuƩavat edustavan 

elämänvalintojen reflekƟota ja vanhan taakse jäƩämistä. Suosion myötä teokset tuntuvat tarjoavan 

tekijöilleen myös mahdollisuuden rakentaa uuƩa uraa, koska monet ovat lähteneet tuoƩamaan 

myös muunlaisia mediaesityksiä ja esimerkiksi Mika Ilmén on julkaissut useita teoksia, podcasteja 

ja on siirtynyt nyt myös televisiotuotantoon. Milesin (1991) huomio lähipiiriin liiƩyvästä asioiden 

käsiƩelystä on olennainen, kun teoksissa avataan välillä hyvin inƟimejäkin kuvauksia erityisesƟ 

puolisoista sekä miesten eƩä naisten kirjoituksissa. Läheiset, jotka ovat tunnisteƩavissa tekijöiden 

kuvauksista, ovat haavoiƩuvassa asemassa ja julkisuuden myötä tulisi pohƟa erityisesƟ tarinoissa 

esiintyvien henkilöiden lasten asemaa viihteellisten tarinoiden mahdollisina kärsijöinä. 

Tutkimusaineistomme kymmenen kirjaa käsiƩelevät yksiƩäisiä rikollisia, joten laajempi aineisto 

olisi voinut tarjota vielä monimuotoisemman kategorisoinnin naisrepresentaaƟoiden osalta. 

Valtaosa koƟmaisista true crime -julkaisuista kertoo miesten maailmasta, naisten itsensä tarinoita 

on julkaistu huomaƩavasƟ vähemmän. Tämä tukee myös aineistovalinnassa näkyvää miesten 

kirjoiƩamien teosten painotusta. Kuitenkin huolimaƩa siitä, eƩä suomalaisia true crime -julkaisuja 

on viime vuosina ilmestynyt huomaƩava määrä, jo kymmenen teoksen tarkempi tarkastelu 

osoiƩaa, eƩä tarinoiden ja kerronnan pohjalta löytyy tyypillisiä ilmiön ymmärtämistä auƩavia 

piirteitä. 

True crime -viihteen yhteydessä on syytä pohƟa myös niissä kuvatun väkivallan mahdollista 

ihannoinƟa ja rikollisen elämän glorifioinƟa. Vaikka monissa teoksissa tulee esiin ajatus siitä, eƩä 

“rikos ei kannata”, kuvaukset kokaiininhuuruisesta jetset-elämästä yökerhoissa saaƩavat luoda 

myös päinvastaisia mielikuvia. Myös väkivallan graafinen kuvaus todellisista, joskin jo 

vanhentuneista teoista, heräƩää moraalista keskustelua. Lisäksi erityisesƟ mediahuomio ja 

sosiaalisessa mediassa osoiteƩu kiinnostus voi luoda kuvan, eƩä rikollisuuden kauƩa voi rakentaa 

itselleen merkiƩävää julkisuuƩa ja päästä jollain tavalla ihannoituun asemaan. Esimerkiksi 
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erityisesƟ julkisuudessa esillä olleet miesrikolliset ovat tuoneet esiin vankilaan saamansa 

ihailijakirjeet ja niiden suuren määrän. Onkin pohdiƩava, voivatko julkisuus ja teoksissa kuvatut 

rikollisen toiminnan laajat kuvaukset heräƩävät ihannoinƟa ja siten myös houkutella rikolliseen 

elämäntapaan vai haetaanko teoksista vain radikaalin toiseuden kauƩa tulevaa jännitystä tavallisen 

elämän keskelle. Aiheen tutkimus olisi tärkeää sen lisäksi, eƩä jatkotutkimusta kaivaƩaisiin 

seliƩämään true crime -genren ja fikƟona kirjoitetun vastaavien sisältöjen suosion eroja. 
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